
 1 

 
GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE            064/2022  
 
 
 
 

  
OGGETTO: 

 
LIQUIDAZIONE FRANCHIGIA PER SINISTRO N. 2020510380 VERIFICATOSI IN 
RIONERO IN VULTURE ALLA PIAZZA DON ACHILLE FOSCO PALAZZINA  “E”-. 
 

 
 
 
 

 L’anno duemilaventidue, il giorno 16 del mese di Febbraio nella sede dell’ATER, 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
           Avv. Vincenzo  PIGNATELLI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L ’EDIL IZ I A RESIDE NZI ALE  DI  POTENZ A 

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
URP  – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

 



 2 

PREMESSO: 

- che, con nota trasmessa a mezzo fax in data 29/09/2020, acquisita al prot. aziendale n. 17320/2020, il 
sig. Grieco Antonio, locatario di alloggio di e.r.p. sito in Rionero in V. alla p.zza Don Achille Fosco 
pal. E, comunicava che, l’intonaco, distaccatosi dalla parete esterna della stessa palazzina, aveva 
provocato danni all’autovettura di proprietà della figlia Grieco Valentina, parcheggiata nelle 
vicinanze; 

- che il fabbricato, dalla cui parete si è distaccato l’intonaco, provocando i danni segnalati, è di proprietà 
di questa Azienda e destinato ad alloggi di e.r.p. per il quale, a copertura di simili danni, dalla 
procedura di appalto debitamente indetta, è risultata aggiudicataria la compagnia Reale Mutua 
Assicurazioni, con la quale è stato sottoscritto il relativo contratto n. 2020/10/3283906 con decorrenza 
30/06/2020 e valevole fino al 30/06/2023; 

- che con nota prot. 17831/2020 del 05/10/2020, è stata trasmessa comunicazione alla Reale Mutua 
Assicurazioni, dell’accaduto invitandola ad attivare tutte le procedure necessarie finalizzate al 
riconoscimento dei danni cagionati all’autovettura targata DJ 485 TM di proprietà della sig.ra Grieco 
Valentina; 

- che, con nota del 27/12/2021,  la Consulbrokers, agenzia di brocheraggio, della quale l’azienda si 
avvale per la consulenza di pratiche assicurative, ha comunicato che, il sinistro in oggetto è stato 
regolarmente liquidato e che a carico dell’Azienda risultava l’importo della relativa franchigia di € 
100,00, così come per sollecito già trasmesso dalla Reale Mutua Assicurazioni per il tramite 
dell’avv.ssa Giurola Paola con sede in Alzano Lombardo (BG) alla via Pesenti n. 16, in data 
06/05/2021 ed acquisito al prot. aziendale n. 6400/2021 in data 18/05/2021; 

- che, nella predetta nota di sollecito con la quale è stata richiesta la liquidazione dell’importo della 
franchigia, è stata altresì richiesta anche la somma di € 9,50 corrispondente alle spese occorse per la 
comunicazione di recupero delle somme a carico dell’Ater; 

CONSIDERATO che il fabbricato sito in Rionero in Vulture (Pz) alla piazza Don Achille Fosco 
palazzina E risulta di proprietà di questa Azienda pertanto coperto da garanzia per danni provocati da 
eventi di natura accidentale e nel caso di distacco degli intonaci;  

RILEVATO che, per effetto del contratto stipulato con la compagnia assicurativa Reale Mutua 
Assicurazioni, agenzia di Potenza n. 2020/10/3283906 ed a seguito della avvenuta liquidazione del 
sinistro n. 2020510380, va liquidato l’importo di € 109,50 corrispondente alla franchigia del sinistro 
avvenuto e delle spese occorse; 

RAVVISATA la necessità di provvedere, a seguito dei danni provocati e debitamente liquidati, al 
pagamento della corrispondente franchigia di € 109,50 così come conclamato nel predetto contratto di 
polizza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 85/2021 del 29.12.2021 con la quale è stata richiesta, alla Regione 
Basilicata, l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio 2022, ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento di Contabilità approvato con D.M. 10.10.86 prot. n. 3440; 
 
RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è contenuta in un dodicesimo di 
quella complessiva prevista nello specifico capitolo di competenza;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA: 
-  la Legge Regionale n. 12/96; 

-  la  Legge Regionale n. 29/96; 

- la delibera dell’A.U. n. 15/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo  
dell’Azienda; 

- la delibera dell’Amministratore Unico n. 23, adottata in data 01/04/2020, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali, previa parziale modifica della precedente delibera n. 15/2017; 

VISTA altresì, l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 
competenza, degli atti propedeutici alla sopra esposta proposta di deliberazione; 



 3 

RITENUTA, la legittimità del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare la spesa complessiva di  € 109,50 relativamente alla liquidazione della franchigia per il 
sinistro occorso e già concluso; 

2) di liquidare e pagare in favore della Reale Mutua Assicurazioni, l’importo di € 109,50 relativamente 
alla franchigia del sinistro n. 2020510380 mediante bonifico bancario da accreditare sul C/C 
000010396505, ABI 03138, CAB 01000, CIN T, IBAN IT93 T 03138 01000 000010396505 della 
Banca Reale S.P.A. succursale 1. 

3) di imputare l’importo di € 109,50 a carico dell’Ater e sullo specifico capitolo relativo alle spese di 
manutenzione straordinaria dei fabbricati. 

La presente determinazione, costituita da 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 
giorni consecutivi per procedere successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

IL DIRIGENTE 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE  
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.    064/2022 

 
 
OGGETTO: 

 
LIQUIDAZIONE FRANCHIGIA PER SINISTRO N. 2020510380 VERIFICATOSI IN 
RIONERO IN VULTURE ALLA PIAZZA DON ACHILLE FOSCO PALAZZINA  “E”-. 
 

 
 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Geom. Paolo COVIELLO)  _______________________ 
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90 e art. 71 del Reg. Org.)  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI)   

 
_________________________ 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 
Spese: 

- capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
- capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 
Entrate: 

- capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
- capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 
 

data ___________                ______________________________________ 
 
 

 
   

VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
 

 
IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 
 
 

data_________                                    _________________________ 
 

 


